
POSUDEK VEDOUCÍHO 
diplomové práce Bc. Davida Pfeifera,  
studenta II. ročníku oboru Historie, 

5. oddíl partyzánské brigády Mistra Jana Husa (vznik, vývoj, činnost a spolupracovníci) 

HÚ FF UHK, 2017, 260 s. 
 

Hodnocení diplomové práce Bc. Davida Pfeifera začnu následujícím konstatováním: Jen 

málokdy se setkáváme u studentů kombinované formy magisterského studia s tím, že diplomanti 

mají čas a prostor věnovat se svému tématu tak, jak si takové téma zaslouží, a jak by mnohdy 

sami chtěli. Je proto více než potěšující skutečností, že již při prvním pohledu na předloženou 

diplomovou práci se nám dostane do rukou velký kus dobře odvedeného historického řemesla a 

text, jemuž autor bezesporu věnoval velké množství úsilí. Na úctyhodných 260 stranách a při 

celkových 2710 (!) poznámkách pod čarou přináší D. Pfeifer komplexní historický obraz 

5. partyzánské brigády a její činnosti za druhé světové války. 

Již z podnázvu práce je patrná autorova snaha zachytit celou genezi vývoje této jednotky 

partyzánského hnutí. Struktura celého textu je logicky vystavěná. Kromě nezbytných úvodních 

hypotéz a rozboru pramenné základy je těžištěm práce 5 hlavních kapitol. V nich diplomant 

postupně sleduje genezi partyzánské činnosti, od jejího založení a souvislosti s výsadkovou 

aktivitou nad územím bývalé ČSR, přes regionální sondu do Holicka, až po běžný život celé 

jednotky a souvisejících osob. Text na vhodných místech velmi dobře graduje, historické 

události mají spád, aniž by však jakkoli bagatelizovaly celý obraz nebo jeho části. Je až 

s podivem, jaké množství pramenů D. Pfeifer vhodně zanalyzoval a komparoval. Šíře pramenů 

(na s. 253–254 sám diplomant uvádí, že na začátku práce sám ani přesně nemohl odhadnout, jaké 

množství a jaká práce jej čeká) je zmínění hodná také proto, že diplomovou práci rozhodně není 

možné považovat pouze za text, který by dochované dokumenty nechal jen „promlouvat“. Právě 

naopak, autor přistupuje k výpovědi pramenů kriticky a mnohdy dokazuje složitou cestu 

verifikace (např. kap. 5.2, kap. 6) záznamů obsažených v pramenné základně.  

Autor od počátku vůbec nezatajuje, že má k tématu také osobní vztah. V textu (především kap. 

5.2.3) je velmi poutavým způsobem vylíčeno významné životní období jeho praděda, Antonína 

Pfeifera, který v Holicích zastával místo starosty v této velmi obtížné době českých dějin. Je 

nutné podotknout, že autor diplomové práce zdárně abstrahuje od osobních vztahů a k celému 

textu přistupuje velmi objektivně. Jsem plně přesvědčen, že osobní vzpomínky jeho rodiny sice 

zavdaly příčinu autorova zájmu toto téma zpracovat, na druhou stranu jej nikterak neovlivnily 

v analytické ani syntetické metodě zpracování celého textu.  

K diplomové práci Bc. Davida Pfeifera není třeba mnoho dodávat. Autor je v tuto chvíli již 

historikem, který zcela ovládá potřebné metody odborné práce, má talent na psaní odborného 



textu a nadprůměrné dobé pochopení historických souvislostí. Pojetí práce – od obecných 

charakteristik doby a celého partyzánského fenoménu až na úroveň konkrétních jedinců – vytváří 

čtivý a plastický obraz, neodosobněný, ale přesto v historických souvislostech. K formální 

stránce nemohu mnoho dodat, autor s vedoucím práce podobu celého textu konzultoval a 

všechny formální výhrady upravil. Že na některých nečetných místech není citační úzus 

dodržován se stoprocentní důsledností, to je pro hodnocení celé práce (a při jejím rozsahu) 

naprosto zanedbatelné. Diplomová práce obsahuje veškerý nezbytný technický aparát na zcela 

dostatečné úrovni. 

Konstatuji, že máme před sebou vysoce zdařilou diplomovou práci, která svým textem a 

celkovou koncepcí výrazně převyšuje obecné požadavky kladené na absolventské práce tohoto 

typu. Autorovi doporučuji, aby v historické práci na podobných tématech nepřestával a dále je 

rozvíjel a zkoumal. Rovněž se domnívám, že po nezbytných úpravách by nebylo na škodu zvážit 

publikování svého výzkumu.  

Plně doporučuji, aby Bc. David Pfeifer přistoupil k obhajobě své diplomové práce, kterou 

hodnotím celkovou známkou          . 

 

V Hradci Králové dne 31. 5. 2017 

 

 

 

PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D. 

tajemník a odborný asistent HÚ FF UHK 


